& frigore & esuritione, ut dentes vel silicem
comesse possint. Prodigus rem patris oblimatur,
& decoctis rebus Moluccas adit, ut quam à pa-
rentibus domi noluit, à pipere & cariophyllis
discat virtutem. Avarus in triviis discurrit ob-
vilem asem. & dum semper in augenda re fe-
stinas, obruitur re. At rectius parcus ex magno
acervo sumit, quantum res poscit, & compor-
tatis rebus bene cogitat uti. Qui alienas cœnas
ac prandia capitat, frigente domi culina, bonis
rebus agit lztum convivam. At inter insanos
est iste dapifer, qui in una re curam consumit,
& dum vini vitia corrigit, securus est, quo olivo
perfundat pisces. Senes, quo sunt animi ac cor-
poris languore, res omnes gelide timideque
ministrant, juvenes calide & audacter. Mer-
etricum ac lenonum rebus favent non infideles
arbitrz, Nox & Diana. Fur, latro, perduellis,
zris recisor, & quotquot rebus male partis vi-
vunt, in quanta sunt rerum desperatione, cum
res ad restim rediit. At ambitiosi, postquam
amissa Noachi diluvio nobilitatis insignia, in
Hyrcaniz aut Armeniz montibus reperere, te-
nui alias re, pennas extendunt nido majores.
Historici sapientes res gestas componere ma-
lunt, & Nassoviorum bella exequi, quam re-
pentes per humum sermones ducere. Ama-
nuenses publici de re communi magna & no-
va scribenda habent. ideo rogant Horatium, ut
velit cras reverti, quo grande secretum aperiant.
Verum ille, qui lectione fastorum hebdoma-
dalium ac Volusi annalibus pascitur, iisque pin-
guescit, sicut aëre chameleon, garrit aniles fa-
bulas ex re, & esurire mavult aut ad secundam
prandere, quam nescire mendacia. Litterarum
studiosi quam fruita sunt, dum sterile vocum
studium lectari malunt, quam res ipsas, rectius.
facturi.

facturi, si vocum elegantiam rebus, & rerum pondus vocibus adderent. Quam tragici actores ineptiunt, & tragediaz res deculque infamant, quoties pueros coram populo trucidant, & postquam ingenti clamore Ajacem furentem despumarunt, eosdem actores ad molle tripudium producunt. Satyrici quia non audent Czfaris invicti res dicere, humanis rebus amant illudere, & opus suum aut ultra legem extendunt, aut corpus sine nervis componunt. At nemmo utiliorem rem præstat orbi terrarum, quam Criticus, quoties observat, esse unum in toto Homero versiculum, in quo omnes partes orationis deprehendas: prima Livianæ historiaz verba hemistichio constare: Tacitum annales suos à carmine hexametro ordiri: Valerium Flaccum peccasse, quod in primo Argonauticorum versiculo amphiboliam commiserit. Et his commentis adeo sibi placet, ac si Americam Ferdinandu monstrasset. Nec minus Dialectici cormua sumunt, cum Sophismate uno aut altero instructi quavis de re cum quovis audent decertare. Inter hos vir bonus & sapiens contemptaz rei splendidior est dominus, & ubi pecus, rem, lectos, argentum sublata videt, animum bonum servat in re mala, & hoc se solatur dicto: mors ultima linea rerum est. Quod si poëtas tangere libeat, audite quo rem deducam. De rebus dissona valde loquuntur Persius & Virgilius. quorum ille clamat: quantum est in rebus inane! hic, Iovis omnia esse plena. Qualem rem, Auditores, canit Maro, cum Aeneam & Dido-nem in eandem speluncam devenisse ait: quantam rem, cum Italas res Trojani Ducis scuto insculptas perhibet. quam idem ubique rebus apta loquitur, sive Tityrum, sive passorem ab Amphryso, sive Turnum loquentem inducit.

Naso

Naso quam est petulans, cum res Veneris canit. Catullus quam suavis, cum mille & centum basia Lesbiaz confundit, ne tantæ rei malus liquor invidere possit. quam non nova res est, à Sulpitia Tibulli Cherinthum amari. quam sunt rotatiles Elegiz Propertii, ubi Cupido, Græcorum more, elegias polysyllabis claudit. Flaccus, quam est severus, cum robustum acri militia puerum jubet sub dio agere & trepidis in rebus. Martialis quam est falso, cum moecham uxorem dicit esse rem, quæ ad Oillum pertinet. Claudianus quam est verax, cum injustos negat ad culmina rerum creuisse, sed in altum tolli, ut lapsu graviore ruant. quam idem ubique sibi esset similis, nisi à rebus & argumento destitueretur. Illud in Claudiano peculiare, quod nullibi excellarat magis, quam cum de non rebus agit, hoc est, Proserpinæ raptu. In Statio major est tumor verborum, quam rerum. In Silio major rerum, quam verborum. At Seneca tragicus verba rebus æquat. Lucretius naturam rerum scabritiem Latini sermonis purissimo nitore expoliit. Persius, de quo modo loquebar, dum res bonas loquitur, saxa spuit & lapides. Juvenalis, cum res Quiritium perficat, illud inter reliqua eximium habet, paucos cognoscere, quæ sint verba bona. Lucanus & nimis historicus est & à re propria amat digredi. De Comicis si res sit, Plautus Comicorum ingeniosissimus servorum res tractat disertius, quam militum. Vnde colligo illum in pittrino vixisse, non in castris. Terentius fatetur se res accepisse à Menandro, sed Romanum istum leporem & scenæ decorum & judicij exacti vim Lælio ac Scipioni deberi, dissimulat. Homerus, qui nil molitur inente, omnium rerum pericu-

fontes monstravit posteris. Callimachus res di-
vinas, Theocritus pastorales, Hesiodus agrariae,
Aristophanes histrionicas Græcis pedibus
adstrinxerunt. Inter Historicos Livius rerum
copia & gravitate excellit, Polybius antiquitate,
Tacitus utilitate, Suetonius veritate, Cæsar
perspicuitate, Salustius compendio, Florus poe-
ticā subtilitate, Curtius orationibus directis,
Iustinus rerum Iudaicarum ignorantia, Plinius
mentiendi dicam felicitate an infelicitate? In-
ter Philosophos res sapientissimas oraculo A-
pollinis locutus fuit Socrates, Plato divinissi-
mas, gravissimas Zeno, verissimas Aristoteles,
letissimas Democritus, tristissimas Heraclitus,
facetissimas Diogenes, sanctissimas Epicetus.
Et proximis seculis de rebus scripsit universa-
lissime Thomas, obscurissime Scotus, sincerissi-
mē Durandus, copiosissime Cardanus, subtri-
lissime Scaliger. Hippocrates Medicorum prin-
ceps, si plura scripsisset, feliciores essent res me-
dicorum. Galenus si de quarta figura tacuisset,
nihil medicæ rei deceperet. Dioscorides, si hoc
viveret seculo, rem Botanicam miris modis,
autam stuparet, præcipue tot versicolorum Tu-
luparum & nucis Maldiviensis horribili admir-
atione. De Aëtio, Tralliano, Avicenna, Rha-
se, nihil dicam, quia fateor, me non legisse. At,
quid quæso Mathematici rerum agunt? cum
disputant, an puncta & lineæ sint res, quam pro-
digiosam rem moliuntur, quando scrutantur,
quot hordei granis primum mobile à terra di-
stet, interea ignari, quot à morte absint passi-
bus. quam periculose philosophantur, cum
terrā rotari, Solem stare contendunt, quod
jam inter hæreses Transalpinas est. Et ne pute-
tis rem populis gentibusque Europæis non esse,
cordi, ita statue: Gallos indirectis bellis direc-
tum

Quum à se prudenter amoliri , & sic res suas stabilire : Anglos invidenda pace beatos rerum exterarum non valde satagere : Hispanos hic res , quondam suas , pertinaciter repetere , & alibi alienas ad se rapere : Federatos Belgas re maritima Tyriorum, Græcorum, Carthaginensium exemplo, imperium late differre. Germanos Principes eo rerum statu esse , ut inter Cæsarem, Gallum & Suecum positi lupum videantur auribus tenere : Suecos afflictis Germaniz rebus feliciter consuluisse: Cæsar is res in pejus lapsas, ex quo Principum æraria sollicitate corripit, & Petri patrimonium reposcere : Archiepiscopos jam credere, non omnium rerum vicissitudinem esse jucundissimam : Sabaudum cum de Brabantia litem movere, forte istius proverbi meminisse : *Suam quisque homo rem meminit :* Pontificem Romanum Regum Principumque suz sedis res ea cautela moderari , ne de invadenda Roma cogitent: Venetos res majorum laboribus ac fide partas circumspete modeste que tueri. Polonos & Russos de Smolensko nimis diu contendere quia res Poliorceticas ignorant.

Sed missos faciamus homines , qui ideas rerum & umbras sectari malunt , quam res veras. Redeo ad Rem , cui triplicem vultum inducit prima Philosophia. modo enim Vnam vocat, modo Veram, modo Bonam. Sileni Alcibiadis duas habebant facies inter se dissimiles. At En tres habet. Quicquid enim res est, hoc ipso non est aliud, ideoque indivisible & unum. Homo ut esset homo, omnes partes ejus omnisque natura in unum solidata est. Eodem modo arbor, lapis , equus. Si unitatis patientur divertium, cessabunt esse. Apud Lucianum gloriatur Gallus ille Pythagoricus, quod unus omnia fuisset, philosopho-

losophus, vir, mulier, rex, privatus, piscis, rana.
 Nec aliter res, si demigret in species suas, fiet
 aper, modo avis, modo saxum, & cum volet
 arbor. Eadem res vera est. at quid veritate lau-
 datius? In scena fucum amat actor, in aula adu-
 lator. alius tingit canos. alius emptis dentibus
 mandit. alius frontem capillatio abscondit, ut
 effrons habeatur: alius verticem radit, & serico
 tegit, ut naturæ exprobret. Res qualibet talis
 est, quam eam aut Deus fecit aut ars. Ut ne-
 gem verum esse illud Alcibiadis, vino pueritiz-
 que tribuendam veritatem. Omne ens verum
 omne verum ens. nec ullius favore vel odio
 falsi speciem induit, nec Principibus, Pontifici-
 bus, non divitibus, potentibusque placere stu-
 det. Denique omnis res bona est, & omne bo-
 num res. Nihil condere visum magno opifici,
 quod non conveniens alicui sit & amabile. No-
 tum est Epiphonema creationis; Vedit Deus
 omnia esse bona. Quamobrem nec malum, qua-
 tale, res est, sed rei privatio. & si quid illi adsit
 boni, id omne à re est. Hanc vero bonitatem
 tam diffundit late, ut nullam orbis particulam
 sui munera experientem esse sinat. Non omnis tel-
 lus fert omnia. alibi arborei fetus, alibi injussa
 gramina nascuntur. Pontus Castorea dat, Tmo-
 bus odores Tyrios, India ebur, Sabazi thus. At
 res nusquam non viget & viret, cum singulis
 necessum sit rem esse. Ac ut suprema loquar, ea
 est Rei beatitudo, ut mortis metu vacet, quate-
 nus in love Intelligentiisque residet. Vacas con-
 scientia carnicina, cum omnia alia transcen-
 dat, non territatus à laniis, cum illis sit defeca-
 tius quid. non metuit, non spesat, cum à loco
 & tempore, ut Philosophi loquuntur, absolva-
 tur. Tempus est, Auditores humanissimi, ut de-
 finiam de re loqui. Nihil enim de re, præter rem,
 aur

aut supra rem dicendum. Qui vestrum lauta sunt re, malint audire tinnitus rei in loculis, quam in scholis. Qui minus lauta, ab hoc rei encomio non redibunt unctiores. Bacchanalia sunt, quo tempore de bello Moscovitico perorare nihil ~~est~~ datur. Supereft ut rogem, hanc ura de Re dissertationem nullius infectationi, sed exercitii causa scriptam boni consulatis. Iniqui profecto sunt, & tristes Dii, quotquot patienter adspectant latrunculorum lusus, studiis vero nullum lusum, nullam intermissionem concedunt. Verum hi ex praescripto Martialis lactucis utantur & mollibus malvis & mitescent propediem.

D I X I.

Recitata fuit, cum libres Metaphysicorum auspicaretur.

xxvii FEBR. cia 10 cxxxiv.

ORA-

O R A T I O
D E
A N I M Æ H V M A N Æ
A D M I R A N D I S.

O n valde miror, A. O. vos solito frequentiores ad me audiendum convenisse. Invitavi vos magno promisso. nempe, de rebus Admirandis me dicturum. quæ sicuti sine Numine confici nequeunt; ita incredibilem vim habent, rapiendi animos hominum in admirationem. Curiosum nobis natura dedit ingenium, avidumque cōgnoscendi, quicquid abditum insolitumque. Et quia obvia fastidimus, solum id amamus, quod vel novitate, vel precio, vel raritate commendabile est. Quoties in foro ludio aliquis aut agyrrata, rem miram, nec visam populo, incœptat, brachia ferro trajicit, venenum securus haurit, Jumbricos tricipites è novacula suspendit; alius fumos ignesque ore eructat: aliis mira manuum agilitate præstigias oculis facit; stamus attoniti, & dubitamus, an Dii in terras migraverint, an homines Dii facti sint. Cum Dodona loquitur, cum anus parturit, statuæ plorant, sanguine rubet Sol, arbores ambulant, equa leporem gignit, cum armatæ acies in nubibus concurrunt; ad tantarum rerum conspectum accurrimus omnes. nec displicet sspè fidta & mendax fábula, modo miraculo vel prodigio affinis sit. Norunt callidi & versuti mortales, incredibilium serum vel relatu, vel ostentatio-

ne,

ne, commendationem parari, & auditores, alio
abituros, si per quotidiana ducantur, miraculis
esse excitandos. Nunquam majorem Quiritium
frequentiam vidit Tyberis, quam cum Aescu-
lapium sub forma Epidaurii serpentis è Græcia
adve^cta^ssent Romanorum Legati. Nunquam
magis stupuerunt Tarentinorum compita,
quam cum columbam ligneam in aëre volitan-
tem exhibuisset Aschyras. nunquam magis cur-
sitatum apud Indos, quam cum tripodes ambu-
lantes, & pincernas aureos convivis ministran-
tes exhiberet Apollonius Thyanæus. nunquam
magis stupuerunt Byzantini, quam cum pedi-
culum aurea catena vinculum circumducet
circumforaneus mercator. Ideo ad spectacula
& ludos properamus, præclusa naturæ rima-
murus, secretiora indagamus, antiquitatis reli-
quias anxiè conquerimus, mores habitusque
barbararum gentium avidi audimus, & pronas
aures commodamus miracula narrantibus, re-
rum vulgarium, quasque indies aspectamus,
contemptores superbi. Hoc consilio, ut apud
plures quoque jam loquerer, nolui communia
sectari, aut ea via ire, qua itur indies. Magna,
rara, ambitiosa loqui institui. ut necessum non
sit, benevolentiam vestram & attentionem sol-
licita p^refatione emendicare. quam facile ab
argumenti novitate, dignitate & excellentia
impetrabo. Philosophabor utique de Animæ
humanæ Admirandis, quidque in ejus contem-
platione maximè suspiciendum sit, quid inex-
tricabile & rationi humanæ impervium, id om-
ne selectum dabo. Novi, quam sitis plerique
Apitii, quam delicatoris palati. Multos vul-
tis, & apros & sumen & ostrea. Diaria fastidi-
tis & quicquid quotidiani ac publici est saporis.
Cupedia quarrenda sunt, & conchylia Eois in-

Etonata

tonata fluctibus, ut oscitantes vestros stomachos pelliciam, ad hoc meum Convivium, sive Miraculorum Diatribam. Quare ut idonei convivæ, hoc est, auditores sitis, exuite paulisper ab animis vestris earum rerum admirationem, quæ nec bonæ sunt, nec laudabiles, nec quicquam eximium, excellens, dignumque humana admiratione in se habent. Nec enim res magnas dignoscit admittitque animus, vilibus, minimisque intentus. nec capit aliquid majus se, qui quicquid minus se est, amat & veneratur impensis.

Duas Respublicas vos velim animo comple&ti. Vnam magnam, cœlestem & verè publicam: Alteram minorem, subcœlestem, cui nos mortalitas adscripsit. In illa miraculorum unicum autorem Deum, Angelosque: in hac alterum summi opificis miraculum, Hominem contemplamur. Vnde duæ Philosophiæ partes natæ sunt, ex mente Stoicorum: Vna altior, quæ ad Deum & res à materia secretas spectat: altera depressior, quæ Hominem, & quod in homine divinissimum est, Animam intuetur. Non ita pridem divinioris sapientiæ secreta investigavimus, quæsivimusque de universi auctore & conditore, de mundi materia, quid sit Deus, totus sibi vacet ex Epicuri mente, an etiam ad nos respiciat, faciatne quotidie aliquid, an semel fecisse contentus sit, an pars sit mundi, an mundus, an neutrum; possitne pro imperio mutare, quæ fecit; an fatorum lege factorum ordini adstrictus subjectusque sit. quæque alia Metaphysici sunt fori. Iam vero ad alteram Philosophiæ partem, quæ de Homine agit, provectus, substiti attonitus ad Animæ Humanæ contemplationem. Et quanquam in corporis humani fabrica totius. Vniuersi comp-

PCP-

pendium artificiosè exhiberi deprehenderim ; suos illam habere orbes, sua astra, sua elemen-
ta, sua metalla, plantas, flumina, nubes, ful-
mina, totique naturæ analogas partes : tamen
detinuit me, & detinet etiamnum Animulz
nostrz, quam hoc corpusculo circumgestamus,
attenta consideratio. five ejus naturam, origi-
nem ac propagandi modum, five operationes,
functionesque diversissimas, five summam im-
perii in mente ac voluntate vim majestatem-
que proprius advertam. Homerus , quoties Io-
vem Deosque introducit , nubibus & caligine
eos involvit , ut impervestigabilem humanæ
menti divinitatis gloriam demonstraret. Idem
de Anima verum. ideoque Apuleius , quoties
Psychen suam apparere facit, fumis nebulisque
cinctam describit , ut videri nequeat. Rerum,
quotquot sunt, aliz sciunt, aliz sciuntur. Sola
anima in terris omnia scit, præterquam seipsam.
Lux est, quz alia omnia illustrat, sibi caligo est.
oculus est, qui intendi in quævis potest, in se
nequit. Manus instar est, quz apprehendit ob-
via, se excepta. Docet quidlibet , capit quidli-
bet, profitetur quidlibet, seipsam ignorat. Ma-
gistra est omnium , non sui. Tot retro seculis
investigatum fuit, quid anima sit. Quæsivit
Chaldæus, nec invenit. quæsivit Ægyptius, nec
repperit. quæsivit Græcus, & nescivit semper.
Alius substantiam esse vult, alius accidens. Hic
corpus, hic spiritum. Critias sanguinem esse
contendit . negat Zeno & ignem esse vult.
Hippo aquam esse clamat , Diogenes aërem,
Heraclitus vaporem, Pythagoras numerum esse
dicit. Democritus etiam atomos in anima in-
venit. Aristoteles entelechiam esse contendit.
Aliis cor ipsum animus esse videtur. unde ex-
ordes, recordes, concordesque dicuntur. Di-
E 2 czarchas,

czarchus , omnibus deterior , animam nihil esse dicit , præter inane nomen. Harum sententiarum , præter postremam falsam , quæ sit vera , Deus aliquis viderit. quæ sit verissimillima magna est quæstio. Singuli dum aliud dicunt , probabile est nescire neminem. Vt in tanta opinionum diversitate Deus crucem fixisse videatur excellentissimis ingenii , ut eo esset res admirabilior anima , quo ejus minns explorata est cognitio. Qui vero omnium rectissimè de ea judicarunt , tam stupendis eam & superbis vocibus prosequuntur , ut dicentes illud , quod penè est verum , falsum tamen dicant. Hi animam Deum esse perhibent , aut divinæ auræ particulam. Vti enim ille in Vniverso , ita animus in corpore vivit , præsidet , imperat. uti ille peritoram mundi machinam agitat , ipse æternus & immortalis ; ita animus mortis ignarus fragile ac luteum corpus. Nihil in terra magnum , præter hominem , dixit Phavorinus , nihil in homine præter mentem. nec ob aliam causam Trismegistus hominem miraculum vocavit , quam ob animæ excellentiam divinitatemque. quæ , quia spiritualis est , Angelos sibi cognitione junxit. & quia corpori uniri potest , medium inter illos ipsos , corporaque naturam obtinet. ut plus sit , quam id , quod corpus est , & minus aliquid , quam quod intelligentiam vocat Peripateticus.

Illud quoque admiratione dignum suspexit quisquam , eundem animum in corpore habitare , & tamen nescire ipsam animam , qua corporis parte residat potissimum , & num una sit in uno corpore , an multiplex. Etenim dissentiant etiam hic doctissimæ animæ . & cum sciant se alicubi esse ; nec esse , nisi in corpore : nesciant tamen , ubi in corpore regiam sedemque

que fixerint. Democriti anima dicit se habita-re in toto capite; Medicorum, in cerebro. Stratonis in superciliorum interstitiis. Erasistrati in membranis cerebri. Si Herophili animam roges, ubi habitet, dicet se in ventriculo cere-bri habitare. si Parmenidis, in pe^tore. si Zenonis, in corde. si Empedoclis, in sanguine. Nec defuere, qui animam in certa corporis parte latitare dicerent, è qua araneæ instar pro rerum opportunitate per totum corpus discur-reret, & in quam, quoties vellet, illicet recurre-ret. Quis non stupeat esse in regno suo Regem, jussa dare subditis, & ipsum nescire Regem, an Persepoli habitet, an in Ecbatanis : an Hagz, an Delphis : an Pragz, an Viennz. Præterea eundem nescire, an unus sit in aula imperator, an plures. In tanta miseri rerum ignoratione versamur, ut nesciamus ipsi, ubi domicilium fixerit pars nostri melior, qua sumus, quicquid sumus, qua scimus, quicquid scimus. Imo & hoc nescimus ; an una nobis sit anima, an tri-plex, discrepantibus etiam super hac re clarissi-morum virorum sententiis.

Familiare est Physicis nostris, maximos na-turæ effectus, quorum causæ minus in aperto sunt, ad Planetarum occultos influxus referre. quales sunt tractio magnetica, maris recipro-catio, metallorum & animalium è putri mate-ria generatio. Verum cum singulis singuli in-serviant Planetz, & metallorum aliud Saturni, aliud Iovis, aliud Martis, aliud Solis, aliud Ve-noris, aliud Mercurii, aliud Lupz arbitrio re-gatur ; tanti momenti res credita fuit Anima, ut ei omnes Planetas famulari divina sapientia jusserit. Saturno jussum, ut ad intelligendum ratiocinandumque illam disponeret ; Iovi, ut vim agendi fortiter illi conferret ; Marti, ut ani-

mositatis ardorem acueret ; Soli sentiendi opinandique naturam ; Veneri desiderii motus ; Mercurio pronunciandi , & quæ sentiat , interpretandi vim ; Lunæ nutriendi , augendi , generandi facultatem . Tot Deos , aut potius astra , sibi famulantia habet . Nec simplicis astrorum contenta est obsequio , quæ quoties vult , cogitationum sublimium motu astris omnibus superior est .

Procedentibus vero Sapientum de ea alterationibus , eo deventum est , ut in labyrinthos inexplicabiles devoluti , eam rem , quam animam vulgo vocamus , dixerint esse totam in toto corpore , & totam in qualibet parte . Ita visum Angelico Doctori , ita Cajetano Cardinalli , ita Ægidio , Marsilio , & ante hos Averroï . Invaluitque olim hæc opinio eousque , ut etiam Hipponeensem Episcopum in suas partes pertraxerit . Quorum opinio si vera est , sequetur : tandem animam totam moveri in una parte , totam quiescere in altera : totam esse in capite sursum , totam in pedibus deorsum : totam loco à se distare : totam esse in pluribus locis , nec tamen multiplicari : esse instar puncti indivisibilis , & tamen in quavis parte . Quæ quidem singula miraculorum omnium fidem excedere manifestissimum est , utpote contradictioni proxima . Auget admirationem hauc , ipsam animam per universum corpus spargi , singulis membris adesse , nec tamen divisis membris separari aut dividi posse . Cum facinorosis reciditur cervix , anima celeritimum iustum celeriore motu evadit , & inter media tela & acinaces illasam se , velut in arctum , contrahit , ut vulnus corpori inflictum ocyus eludat . Cum Priamo caput humeris avelleret Pyrrhus , de corpore triumphabat viator , invicta anima . Cum lacearetur

raretur toto corpore miser Deiphobus , distraheretur Hippolytus , raptaretur Hector , corporis continuitas soluta fuit , non animæ . Domus suum destrui patitur , at se incolumi . & cum in frusta secamur , manet illa una , nec numerum facit .

Aristoteles , dum in Animæ scrutinium altius admittitur , negat animam moto corpore moveri . Nempe , vult vos credere , currente Atalanta , non currere primò animam : volante Dædalo , non volare animam . Et tamen in illo ipso corpore est , quod movetur . quin & illud ipsum est , quod movet corpus , & sine quo iners illud est & immobile . Quod si sciret apud inferos Sisyphus , posset indefessos corporis sui labores hac animæ immobilitate solari . Prodigiosa loquimur , Auditores . Itur in Orientem , nec it anima . comes est corporis , & quiescit nihilominus . Scandimus montes , descendimus , saltamus , remigamus , pugnamus , fixa interim & quiescente in corpore , quæ motuum horum causa , anima . At , inquires , movet ferrum magnes , ipse licet immobilis . quid mirum ? locis suppositisque differunt . At animam corpore claudi , corpus impellere , nec impellere primo seipsum , credit Alexandri præceptor . mea hoc , ut ingenuo loquar , comprehensione majus est . præsertim , cum novas partes per nutritionem appositæ subeat , & veteres vel calore absumptas , vel vi reseatas deserat .

Quod si originem & natales Animæ investigare animus sit , non illam è semine elici , non per traducem transfundì credimus , aut more aliorum viventium à simili generari . Solum Deum autorem habet , nec nisi ex nihilo , hoc est , miraculo produci potest , quæ omnium mi-

imperavit magnus opifex, cum cœlos, terras, maria condidisset. In sola animarum creatione perficit indefessus. Omnia suorum laborum peripulum sabbatho finivit. Sola animarum productio sabbatum nescit. Nec enim spiritum produci possibile est, quam per spiritum: nec modus productionis alius, quam per creationem: nec potentia ulla huic operi par, quam quæ infinita est & omnipotens. Potuit Amphitheatra exstruere Titus, aqueductus quaquaresum diducere Agrippa, Danubium ponte sternere Trajanus, Athon perfodere Xerxes, Alpes aceto dividere Annibal. At hæc tanta qui potuerunt, unicam animulam condere non potuerunt. Nihil ad hanc rem confert Lysippi industria, penicillus Apellis, Phidix solertia, Archimedis sagacitas, nihil tot architectorum dædalæ & ingeniosæ manus. ne quidem ipsa Angelorum dextera, quantumvis potentissima, in hujus operis consortium partemque admittitur.

Ad illud non semel obstupesco. animam nostram in corpore esse, cum corpore esse, substantiam esse in substantia, nec tamen corpus esse. quin tam diminutæ, tenuis & subtilis esse essentiaz, ut nulla corporis pars sit extra ipsam, nec illa ullibi, ubi non sit corpus. Et tamen in tanta unione, partiumque penetratione, ac naturarum indistantia, non affici à corpore aut lædi animaz essentiam. Si paralysis partem nervi obstruat, ipsa permeat. si apoplexia spiritibus viam, occludit, nondum occludit animaz. si exarescat oculus, flaccescant brachia, caries erodat ossa, deficiat sanguis; illa nihilo secius integra & vegeta manet. Cum claudicat pes, balbutit lingua, manum distorquet chiragra, corporis illa vitia sunt, non animaz. Instar citharœdi

tharœdi est , cuius sive fides laxx fint , sive ad verticulos appositè intensæ , ars tamen , quæ in mente residet , nihilo vel deterior est , vel melior.

Accedit , quod virtutes functionesque innumeræ exerceat unus idemque animus . Mirantur poëtæ in Apoll. ne numen triplex , tergeminam Hecaten , tria virginis ora Dianæ . Mirata fuit olim Roma pantomimos suos , qui exercitato vultu corporisque motu quovis imitabantur . Stupuit Græcia illos , qui quovis certaminum genere victores erant , quos πνεύματα vocabant . At nihil hæc ad animæ vim , quæ sibi ubique similis , in eadem corporis parte , trahit , retinet , alterat , expellit , nutrit , auget , sentit , appetit , movet , ratiocinatur , vult . Miramus in horologiis artem , quæ alias partes ascendere faciat , alias descendere , tardius , celerius ; alias in orbem rapi , alias in obliquum ; alias trudiri , alias trudere . Sed quid hæc ad animam ? quæ innumerabiles corporis particulas , forma , mole , finibus diversissimas regit , flebit & moderatur .

Et quis ratione assenti possit , in eadem anima esse aliquid rationale : aliquid irrationale : moriturum & immoriturum : partes ministras famulasque , & principes dominasque : aliarum tam ignobilem sortem , ut non nisi servire debeant ; aliarum tantam esse dignitatem , ut cum omnibus præsint , ipsæ solum Deum superiorem agnoscant .

Quod si distinctius libeat Animæ humanæ vires scrutari , major latiorque rerum mirabilium & stupendarum ordo panditur . Cum numerimur , ecce , quæ alimenta specie totæ erant diversissima , vi animæ unum fiunt in ventriculo , & reueluti in pulticulam & polentam conco-

E s quin-

quuntur. illic terrestria aquatilibus, utrisq; volatilia permiscentur. Illic obsonium & ferculum, furfuracea & hordeacea, ovilla & vitulina, affa elixa, tosta, frixa coëunt. illic columba patitur sturnum, asellus lupum, perca porcellum, aper leporem, vitis brassicam. Quæ omnia simulac unam chyli formam naëta sunt, paucarum horarum interjectu, ejusdem animæ industria in diversa rursum abeunt. & ex eodem sanguine, ejusdem caloris ope, os fit siccissimum, caro humidissima, membrana validissima, pulmo flacidus, oculus multicolor, nervus candidissimus, res substantia, temperamento, officiis diversissimæ. Quoties domum molitur architectus, facit rem unam ex materia non una. sed hæc unitas mera partium aggregatio est. Anima in unius naturæ substantiam mutat diversarum specierum res. & veluti Chymicæ artis perita, quod unum esse fecerat, distrahit rursum in diversa. Maximæ sapientiæ esse putamus, si ex tot autorum aliis atque aliis lucubrationibus ea felicitat studiosus lector, quæ sibi conducere arbitratur: aut si ex rerum civilium infinita congerie vir prudens, quod utile & frugiferum, in suos usus convertat. Num ergo animæ occultam sapientiam mirabimur? quæ ex rudi, crassa & fœculenta sanguinis colluvie, singulis partibus impertit suum? & eo quidem distributionis genere, quod Geometricum vocant & quoad nos. In Accretione illud inexplicabile, quomodo crescente corpore non crescat anima, tanquam nullius alimenti indiga. & tamen minorem eam esse in puerò, quam in viro, maiorem in viro, quam in decrepito & contracto sene. quin potius crescente corpore debilem esse rationis vim, illo decrescente, incrementa illam prudentiæ virtutumque capere. In Generatione

ratione verò nostra, licet omnia humanæ mentis captum excedant, illud proorsus suspicendum, ex informi semine edolari tanto artificio corpus, capax tam illustris hospitæ. Iurares Zeuxin aliquem vel Polycletum in utero matrūm ingenii omnes vires in formando homine explicare. Tantus ordo partium, ea symmetria, ea figuræ & quantitatis in singulis membris ratio, ut nihil non ab exactissima scientia profectum videatur. Fulcitur moles corporis nostri plus, quam ducentis ossibus, quæ pro trabibus sunt. illa totidem cartilaginibus, ad motus facilitatem incrustantur. Hæc ipsa ligamentis, quæ pro clavis sunt, ne locis suis excidant, nectuntur validè; nervis autem & tendinum ope, veluti funiculis & chordis, moventur. Accedunt venæ arteriæque innumerabiles, quæ velut aquæ ductus singulas partes irrigant. Musculi penè quadringenti carnesque diversi generis fibrarum spatia, ceu tomento, replent. omnia denique cute, tanquam universali veste, adversus injurias muniuntur. Atque hæc dum molitur Natura, nesciunt bonæ matres, quid intus agatur. & cum alias imperiosæ satis sint, nihil hic, quod imperent, mutent, corrigant, habent. Quæ admirati Arabes, non seminis brutam & stupidam vim, quam animæ vicariam vocant Peripatetici, sed Deum aliquem, vel Intelligentiam, vel animam mundi tam admirabilis & elaborati operis autorem prodiderunt. Hæc dum mecum considero, jacet magnitudo Romana, vilescunt omnes veterum totò orbe decantatae fabricæ. in quibus non unus artifex desudavit, sed plures, aliæque fuerunt partes architecti, aliæ lapicidæ, aliæ fabri signarii, aliæ ferrarii, aliæ vitriarii, aliæ cæmentarii. cum in adornando corpore nostro, una

magistra sufficiat anima, vel animæ ministra virtus plastica, quæ sola & præparat materiam & universum opus absolvit. sola rotundat, quadrat, ferruminat, contignat, investit, tegit.

Sed abripit me Sensuum contemplatio, tum eorum, quos positos habemus in propatulo: tum eorum, quos altius abdidit natura. Omnia hic miraculis majora sunt. At nullibi magis extra me sum, quam cum in visus oculique naturam penetro. Vetus inter sapientes lis est, An visio fiat emissis ab oculo radiis, an receperitis ab objecto speciebus. Prius Platoni, posterius Aristoteli arrisit. Nihil jam definio. Sed illud assevero magna animi contentione, Denm utrobique infinitæ suæ virtutis documentum grande dedisse, ut vel in solis oculis præsens Numen oculis videri possit. Placet visionem fieri radiorum emissione? quanta illares, tantam lucis vim in pusillis oculorum orbiculis circumferri; quæ à terræ superficie ad ipsa usque stellarum fixarum corpora per aliquot miliarium myriades diffundi possit, & ad oculos redire, idque momento. cum immane illud Solis corpus, centies & sexagies series majus terra, omnis lucis fons & scaturigo, radios suos in terram jaciat, sed ad se revocare nequeat. Placet species recipi à re visa? jam illud non minus admirandum, res, quæ minus sunt, quam res, imò rerum imperceptibiles umbræ & simulachra solummodo, & pene nihil, per immensa spacia salvas integrasque deferrí. Deinde, eam iisdem speciebus inesse propagandi scipias virtutem, quæ caros omnes intermedios, & clementorum interjecta corpora permeet trahiatque. Etiam illud horribile naturæ secretum est: imagunculam illam, quam speciem vocamus in Scholis, secundum aeris exten-

extensionem extendi, & nihilominus, in quo-
vis aëris puncto, animæ nostræ repræsentari to-
tam rem. ut totos montes, turre, arces intuea-
mur, in indivisibili aëris punctulo. Crescit mi-
raculum. si observetis, species plurium rerum,
etiam contrariarum, in eadem esse aeris parte.
nec tamen aut species confundi, aut vim repræ-
sentandi debilitari, aut figuræ se mutuo de-
struere, aut ventis tempestatibusque à linea re-
cta, qua oculum petunt; vel minimum dimo-
veri. Inter sensus interiores Memoria occur-
rit, cuius modus tam est inextricabilis, ut me-
rito inter ea referri debeat, quæ mirari nos
Deus, non scire voluit. Hæc illa est facultas,
quæ parvo cerebri spatio circumscripta, infini-
tas rerum species recipit, nec confundit. Et
quamquam in humida & flaccida capitis sub-
stantia residueat; is tam speciem in ea ordo,
is nexus, ut ad imperium voluntatis vel omnes
adsint, vel plurimæ, vel singulæ. Inscriptis alii-
quis memoriz Aeneidem Virgilii, vel Iliada
Homeri, quæ aliquot millenis vocibus decur-
sunt; illa eo ordine singularum vocum species
seddet, quo exstant extra ipsam. Orator, quo-
zies verba facit, ex tam grandi specierum acer-
vo, contexit & recitat Philippicam. ut citius
auditorem patientia, quam memoriz fides di-
centem defituat. Qui memorandi artem cal-
lent, millena aliquot vocabula, Græca, Latina,
barbara, ficta, in memoriz tabulis disponunt,
& eodem, quo semel lecta fuerunt ordine, aut,
si voles, retrogrado recitant. singularum ad
hæc vocum numerum sicutumque, sine errore &
perturbatione, designant. Atque hæc imagines
cum in eodem cerebro stabulentur; ea tamen
illarum ratio est, ut quædam adsint ultra & in-
jusæ, non aliae ac si in labris natarent; quæ-
dam

dam adsint ultro & injussæ , non aliter ac si in labris natarent ; quædam non nisi longiore meditatione subeant ; quasi precario & invitæ adessent : quædam vocatæ & injussæ adesse recusent ; tanquam altius repostæ . ut non nisi per attentam reminiscentiam excitari & in aper- tum produci queant.

Memorizæ assecla est Phantasia , sive Imaginatio . in qua illud admirandum , quod cum sedibus & loco distet ab ea facultaté , quæ for- inando corpori in utero incumbit , tamen hæc illius impetus motusque persentiscat . usque adeo , ut fortior imaginatio membra subito distorqueat , numerum , situm , figuram partium pervertat , vibices tenello corpori imprimat ; cœptamque fabricam mutilet ac deformet . Hic ignorare puto sapientissimos , qui fiat , ut impressa phantasiaz coloris aut partis monstrosæ fola species & imago , verum stabilemque colorem deformitatemque imprimat embryoni . & opus edat , causa sua , ut videtur , nobilius . Quam quoque stupenda est , Auditores , som- niorum generatio . Feriantur sensus , feriatur ratio . vigeret tamen phantasia & portentosis se spectris vel oblectat , vel terret . Dormit cau- dicus , & apud se causas agit . dormit Impera- tor & pugnat . dormit nauta & decumanos flu- etus vitat . dormit mercator & pecunias nume- rat . Et quanquam imaginatione hæc fiant , tan- ta tamen ejus est fiducia , ut mendacio juvet somniantem , & se somniare neget tunc , cum somniat maximè . Hæc ditissimo's nos facit , cum habemus nihil : reges , cum imperamus nulli . cubamus in reginarum thalamis , positi inter- sues . ostro vallisque pretiosis induimur , pan- nis annisque obsuti . ut non mirer , indignatum valde fuisse Mycillum Lucianicum , quod au- reum

reum & dives somnium galli cantus abrupisset. At quoties ineptire vult, & ridicula esse in melancholicis, quid non persuadet miseris. Hic se vitreum credit, metuitque sibi sollicitus abstantibus. Ille ranas in ventre coaxantes se audire jurat. Alter se granulum hordei esse arbitratur; timetque, ne gallinæ pabulum fiat. Est, qui montes sibi incubantes sentit, & sub tanto onere dum gemit, jacet immobilis. Apud Trallianum muliecula, cum se digito totum orbem gestare affirmaret, ausa non fuit illum inflectere, verita ne tota mundi machina labetur. Iam vero videtis, nihil morti tam esse simile, quam somnum. atqui dormientium animi maxime declarant divinitatem suam. multa enim, quoniam remissi ac liberi sunt, futura perspiciunt. ex quo intelligitur, quales futuri sint, cum plane se corporis vinculis relaxaverint.

Præter sensus, etiam Appetendi vim nobis largita est divina providentia. Quam si cum ratione compares, manifestum erit, unam eandemque animam secum bellum gerere: unam eandemque imperare sibi & dicto parere: idem fugere & prosequi: damnare & probare. Omnis lucta duorum est. omnis pugna plurium. Anima nostra licet una sit, secum pugnat. videt meliora probatque, deteriora sequitur. aliud illi cupido, aliud mens suadet. eademque est, quæ suadet & cui suadetur, dissuadet, & dissuadetur. In bellis inauditum prorsus, eundem esse victorem & victimum. eundem triumphare & in triumphum abduci. Anima vincit, anima vincitur. Anima triumphat & refractariam cupiditatum turram, hoc est, seipsam, in triumphum abducit. In foro differunt, actor, reus, judex, forum, arbiter, testis, lictor. Anima nostra

stra omnia est. eadem accusat se & accusatur. absolvit vel condemnat. eadem inter rationem & turbulentos affectus arbitra est. nec ad aliud forum provocat, quam ad seipsam. nec aliis testibus eget, quam seipsa. nec alio lictore aut flagello, quam seipsa. In scholis disputant partes. disputationem moderatur praeses aliquis. Animus noster secum disputat, & modo rationem, modo oblitantem sensum disputantem audit, & utriusque pro arbitrio praesidet.

Appetitui comes it ea animæ vis, qua loco movemur, qua currimus, saltamus, brachia pedesque jaclamus. Sed illud mihi expedit, quisquis siet ille Sophorum: qua ratione necessum sit imperio voluntatis, quæ in sublimi est, nec cum corpore communicat, moveri extrema infimasque corporis partes: vel qua ratione, & quibus apparitoribus mandata mentis deferri possint momento ad membra remotissima. cum nec membra hæc, nec spiritus internuncii aut mandata capiant, aut mandantem norint. Volo currere pedes? currunt. quiescere? quiescunt. loqui linguam? loquitur. silere? silet oxyus. at qui meus pes intelligat capiatque iussa voluntatis, plures mecum nescitis. Quin illud omni sapientia humana majus est, quomodo pulsantes citharam digitii, pari motu celestimas cogitationes assequantur, ut nec à mente datus, nec à digito mens relinquatur.

Atque haec tenus ea prosecutus sum Animæ officia, quæ vel cum plantis, vel cum cæteris animantibus nobis communia sunt. Nunc divinissimam animæ particulam, qua homines sumus, perpendamus. Hoc primo eximum & excellens est in homine, Animum immortalē esse in domicilio mortali: sine materia in materia: expertem corruptionis in corpore cor-

corruptibili. Differit de morte , mori nescius.
differit de morbis , morborum ignarus. verberat, ludit, vulnerat, necat, nec ultorem metuit.
Quo morti proprius corpus , quo ille vivacior.
quo magis illud extabescit , eo ille erectior.
Patitur corporis exuvias concuti, organa labefactari, nec de abitu, nisi destructo corpore, cogitat. Bibit Socrates cicutam , quam anima in immortalitatis vertit medicamentum. Contus fuit in mortario Anaxarchus. non,inquam, **Anaxarchus**, sed follis **Anaxarchi**. **Animæ** Cattonis inter ruinas publicas recta stetit , & licet legionibus custodirentur terræ , classibus maria , invenit tamen , qua exiret. Cum lectulo affixus esset æger Vespasianus ; erexit se anima, & Imperatorem voluit stantem mori. Cum Thraseam Pætum destitueret vigor corporis, de natura sua , & spiritus corporisque dissociatione, inquirebat Animus. Cum fugiente sanguine deficeret Seneca, anima de se, de republica, de justitia, patientia , ad stuporem differuit , & constantibus exemplis se aliosque munivit. Irruente in Ciceronem Popilio, valedixit corpori discretissima anima , & de se secura feriri iussit cervicem. Cum piorum corpora exucca sunt & putrida , animus ultra cœlos sibi rapi videtur, & inter beatos vivere. Destruunt ignem aquæ, aquas ignis. Viventium alia his, alia aliis modis intereunt. Animæ sola in terris hostem non habet. Cum corpore conspirat,nec tamen illi incolumentem suam debet. Spiritum non metuit , quia ipsa spiritus est. Si qua inter animos hostilis decertatio est ; non in animæ, sed corporis destructionem noxamque dirigitur. aut, cum doctorum animæ disceptant, emergit ex hoc confictu clarior veritas. Modum quoque corruptionis nescit. non illum, qui corporum

rum est , nec enim corpus est . non illum , qui
 accidentium est , cum sit substantia . non illum ,
 qui est rerum à materia dependentium , quia in
 materia operatur & tamen sine illa . non il-
 lum , qui est rerum à generante perpetuo ema-
 nantium , quia à solo Deo creatore dependet .
 Septem orbis miracula tot retro seculis suscepit
 orbis . At eadem vel solo æquata sunt , vel
 æquantur indies . Nihil immortale manus mor-
 tales fecere . Animus licet esse incipit , esse non
 definit . Mundo interitum ipse mundus minatur .
 inveterascat cœlum , colliquescent elementa , in
 confusione forte primasque tenebras omnia
 redibunt . Anima fatis exempta , quia æterna co-
 gitat , æterna appetit , mortalitatis & immortalitatis
 discrimina novit , quia in futurum longè
 videt , vivit æternum . Si fauces nodus constringat ,
 si lapsus comminuit caput , si jugulum ferit
 mucro , inter ipsas latronum ac sicariorum ma-
 nus , anima elabitur . In Ætnam cum Empedo-
 cle incidit , nec uritur . in voragine se mergit ,
 nec mergitur . & toto licet Oceano obruatur ,
 evolat sospes , nec suffocatur . Loquitur anima
 Martyrum in mediis ignibus & Deum inno-
 centiæ testem invocat . præsciso linguis ple-
 & tro , hymnos modulatur mens . quin terris
 defossa , cum hoites suos increpare nequit , pro
 hostibus suis orat . Dicebat olim Zeno , malle
 se videre Indum conscendentem rogum ; quam
 quosvis philosophos audire de animæ immor-
 talitate disputantes . Quid vos sentiatis nescio .
 Ego , ut immortalitatis animæ sententiam fir-
 mius iinbibam , malo videre Paulum decolla-
 tum , Petrum inverso corpore pendentem , Bar-
 tholomæum excoriatum , Laurentium in cra-
 tere jacentem spe immortalitatis , quam ea le-
 gere , quæ à Platone in Phædone , vel à Cice-
 zone

zone in Tusculanis , vel à Thoma , Scoto tota-
que Scholasticorum turba de animæ Immorta-
litate eruditè disputantur. Quod si quando se-
ducta mens fiduciam immortalitatis excusserit,
tamen ubi suprema hora adventaverit , è veter-
no expergefit , iisque se cogitationibus occu-
pat , quæ immortalem eam esse evincunt . sive
metuat Deum , quem offendit : sive conversa in
melius , speret sibi lenem . Ita aliam vitam jam
tum præsentient , quam futuram ingenii teme-
ritate negaverant . At grande illud est naturæ
portentum . in eadem animæ parte languere
nutritionem , languere sensum , motumque ;
vim vero rationalem integrum manere . quæ
tamen , ex mente Aristotelis , in quavis est ani-
mæ parte , etiam illic , ubi male videt oculus , &
difficulter respirat pulmo . Si in Mentis ratio-
nisque penetralia admitti vultis , rerum mira-
bilium adspectu vos obruam . Si in voluntatis
sacraria , abyssos videbitis . Si utriusque nexum
mutuaque obsequia , ignorantia mecum eritis
& silentii professores . In plantis arboribusque
observamus occultum aliquid , quo crescunt ,
florent , fructum ferunt . At nihil tale , quo
sciunt se crescere , florere , fructum ferre . In
brutis , præter illa , observamus principium sen-
sus motusque , nec non aliud , quo cognoscunt
se sentire & moveri . At nihil tale quod supra
sensus se , ac singularia , materiæque conditio-
nes elevet . In Homine veneranda Dei filia Ratio
elucescit , quæ non solum scit se scire , adeo-
que supra seipsum reflecti potest , & causæ cau-
sam longa serie investigare , verum etiam res
rebus abstrahit , hominem Petro , equum Buce-
phalo , nec tamen eas divellit aut multas facit .
Eadem , per ea , quæ videt , penetrat in ea , quæ
non videt . nec ea . quæ non sunt . intelligit ea .

quæ sunt. per ea, quæ crassa sunt & feculenta, percipit spiritualia. per composita, indagat simplicissima, & per rerum finitarum conceptus, absorbet infinitum, & ab eo absorbetur.

Corpora certis dimensionibus constant. nec capiunt quicquam, quam quod quantitate ipsis respondeat. cumque operantur, potentiam termino finiunt. Mens nostra magis aliquid corpore est, nec tamen extra corpus est. & licet essentia terminis in corpore circumscribatur, virtute in immensum abit. omnia capit, praeter Deum & seipsam. cœlos & terram complectitur, nec de angustia queritur. Quamvis maximæ sint res; stant cum parvis in mente. quamvis multæ sint res, alias admittit. Quo plura habet, eo plura appetit. quo impletur magis, eo se expandit magis. quo plura scit, quo plura se ignorare discit. Tot artibus, tot disciplinis locum dat, nec deest novus. Materia formam recipit unam. intellectus noster innumeratas. Idem dum in corpore est, etiam alibi est. & licet loca climatibus distent, momento est in pluribus. Vix jussoris eum ire ultra Sauromatas, & jam confectum est iter. Vix domum revocaveris, & jam domi est. montes scandit & ambulat in vallibus. montibus descendit, statque in cacumine. Versat se & vagatur quaqua versum, immobili licet corpore. Tanta vero ejus in agendo velocitas, ut in centro posita per cœlorum ambitus & horribilia spacia feratur. tanta ejus perspicacia, ut clausis oculis videat acutius, & oppletis auribus audiat se loquentem melius. tanta intelligentia vis, ut quo feratur, unde venerit, in quem exitum tandem tantus mundi apparatus properet, prospicere probabiliter possit. Reliqua, quotquot in natura sunt corpora, distinctis bonis

nis gaudent. animus omnibus. & cum nulla re alatur , vivit omnium contemplatione. Totus hic mundus illi pro alimento est.nec tamen satiatur unius cognitione. quærit infinitos in Luna, Sole, stellisque reliquis, aut plures inventit : aut , quod puto probabilius , invenisse se somniat. Mirata est superior ætas Saporem regem Persarum , qui Sphæram construxerat, tantæ magnitudinis , ut ipse in centro sedens , circumquaque picta stellarum lumina adspiceret. Quanto majus illud est : animas nostras sedere in totius Vniversi puncto , & circum se oculis animoque Planetarum orbes ac late patentis Firmamenti convexa tueri. Amplius. pertinax inter res contrarias est pugna. æterna in animantium & plantarum genere odia comprehenduntur & inimicitiaz. Hæc omnia in mente coalescunt,& coëunt placide. Intellectus, inquit Aristoteles, fit id, quod intelligitur. Ergo, illuc cum calore frigus,cum recto curvum,cum pari impar numerus amicè oberrat. illic lupus ovi , capra leænæ , lepori canis it comes. Marium & Syllam cogitat , exutis odiis. Pompejum & Cæsarem sine æmulatione. Achillem & Agamemnonem, sine maledictis. Quæque extra nos se invicem destruunt,specierum & imaginum ope , in nobis veluti fororiant. Illud insensibus experimur , eos vel vehementiore luce, vel sono, vel calore lædi. Visum nec vide-re nimis propinqua , nec de remotis rectè judicare. Menti nihil tam lucidum,quod non eam perficiat magis. nihil tam acre , quod non cernat lubentius.nihil tam propinquum,quod non videat facillimè. nihil tam remotum,quod non apprehendat distinctè.

Vnum est,quod sine stupore referre non possum : Mensem humanam adeo rebus sublimibus

bus intentam esse posse, ut sensuum omnium vitaque functiones deserat. jacet mortuo similis contemplator, & dum in ecstasi rapitur anima, riget consistitque corpus, tanquam catalepsi correptum. Hoc Platoni, Socrati, Trismegisto accidisse ferunt. De Socrate refert Alcibiades in Convivio, eum aliquando uno gradu, uno loco, diem & noctem stetisse cogitabundum, cibi, potus, somni & Xantippes suæ immemorem. Meminit Augustinus Presbyteri cuiusdam, à nomine Restituti, qui, quoties vellet, adeo se auferebat à sensibus, ut non solum vellicantes & pungentes minimè sentiret, sed aliquando ignibus admotis ureretur, sine doloris sensu.

Sed quis Oedipus illud aſſequetur? in eadem anima, ut docet Stagirita, mentem esse dupl̄cem. Vnam Patientem, quæ species recipiat, intelligatque: unam vero Agentem, quæ faciat, ut illa intelligat. Illam se habere ad modum coloris illustrandi. Hanc esse instar lucis illustrantis. illam corruptibilem esse, & à corpore inseparabilem: hanc incorruptibilem & separabilem: illam cum semine traduci: hanc forinsecus ingredi. Cæcutio ad hæc Peripateticorum fulgetra, tanquam noctua & talpa ad Solis facem.

Altera Animæ humanæ facultas Voluntas est. In ea admiratione digna sunt, agendi modus, libertas, imperium. Agendi modus istiusmodi est, ut nec corpore utatur pro instrumento, cum honestum appetat: nec appetendo satietur, nisi cum Deo fruitur: nec in præsentia solum ferasur, more sensuum, cum etiam illa, quæ in terris sola spe possidentur, desideret. Reliquas in natura causas Deus mera agendi necessitate astrinxit. **Sola voluntas actionis suæ, quamquam sub**

subDei moderamine, arbitra est Non cœli asper-
& tibus terretur , non elementorum conflictus
horret, non vi, non suasionibus invita à propo-
sito dimoveri potest. Inter flagra , uncos , cru-
ciatus exquisitissimos , pergit velle , quod vult,
nolle, quod non vult. Ab uno Deo se fleti pati-
tur, quem unum creatorem agnoscit. Est & hic
aliquid, quod acutissimos Philosophos torquet.
quomodo voluntas Intellectum ducem sequat-
tur , quomodo inter honestum & inhonestum
eligt, & tamen quid honestū, quid inhonestum
sit , ipsa ignoret. scire quippe intellectus offi-
cium est, non voluntatis. Nec minus illud vexat
magnas mentes: quomodo voluntas, quæ instar
bilancis in utramque partem vergere nata est ;
fibi & trutina sit & lans & pondus, ipsa velit, &
se faciat ultimo velle, ipsa se determinet, & de-
terminetur. Quæ enim hic intellectus sunt par-
tes, suadentis sunt , non determinantis. Imper-
rium videte. tale illud est , ut nullum sit aliud,
quam rationis & voluntatis. sive imperium ex-
erceat in nobis , sive extra nos , in alios. Cum
intellectu imperium dividit , dispari licet jure.
Nam illi cum imperat intelligendi locum, tem-
pus, argumentum, paret ratio, servorum exem-
pli, nec refragari audet. Vicissim , cum intellectus jussa audit , paret civium exemplo , qui
refragari subinde sustinent. Quod si insurgat
contra rationem non una cupiditas , etiam hic
fasces suos ostentat regina voluntas, & ea fugit,
quæ male expetimus : aut ea expetit, quæ male
fugimus. Sed vim, qua loco movemur, servilius
habet ; nec respuere finit imperium partes ad
servitium natas. Imperium , quod in alios exer-
cet, non aliis terminis , quam quibus Univer-
sum, terminatur. Non aliam dominam agnovit
Aſſur, Perſa, Graecus, Romanus. Quæcunque de
impe-

imperiis veterum & recentiorum legimus, voluntatis imperia fuere. Hæc illa est Afriæ & Africæ dominatrix in Philippis, hæc Galliarum imperatrix in Borboniis, hæc Gothorum Vandalarumque princeps in Gustavis. Hæc jura dicit Cimbro in Christianis, Adriam sibi subdit in Veneto, utrumque orbem nuper cum Hispano partiri voluit in Batavo. Nullam aliam Imperatores potestatis suæ agnoscunt formulam, quam potentissimum istud, S i c V o i v u m v s. Et quæ est illa res? vis animæ est. & quantula illa est res anima? si in toto homine est, sex non raro, aut minus, pedum res est. Si in capite, non unius. si in corde, vix digitæ, si in cordis ventriculo, vix semidigitæ magnitudinem habet. Imo si Philosophis quibusdam credere vultis, instar puncti est indivisibilis. Ergo tantilla res est, quæ orbem omnem turbat, reges collidit, regna, arces urbesque subruit. Cum exercitus concurrunt, cogitate inter se pugnare milles aliquot punctula, aut aliquid iis non multo majus. Corpora enim nihil moror, quæ animæ sunt, quod cochlea est testa. Cum inter se contenderent Ajax & Vlysses, Annibal & Scipio, Arminius & Flavius, cogitate perorasse res minimas de rebus maximis. Tantillæ res sunt, quæ in templis religiosè concionantur, in curia disertissimè litigant, in foro subdolè mercantur, suaviter epulantur in conviviis, amant in lectulo proeaciter, in agris fodiunt servilitez. Tantillæ res sunt, quæ piraticam exercent in pelago, adulatoriam in palatio. Tantillæ res in scholis cum Socrate disputant, cum Carneade dubitant, cum Epicuro quiescunt, cum Stoicis graves sunt, cum Cynicis sordidæ & abjectæ. Breviter. animula nostra est, quæ histrio niam hic agit. quæ Ninos, Cyrus, Alexander.

Alexandros, Cæsares, Attilas, Totilas in scenam produxit, magnos fabulæ humanæ Davos. Qui naturæ secreta rimantur, ad magneticam vim extra se rapi videntur. At in anima omnia mirabilia. Magnes similibus polis magnetem fugit, dissimilibus amplexatur, cum natura universa similes sibi res amet, fugiat dissimiles. Anima hominis, quod majoris est operæ, & similem sibi amat, cum vult, & inimicissimos, cum pia esse vult. Idem lapis majorem vim trahendi ferro largiri videtur, quam habeat ipse. cum paradoxum sit, causam dare, quod non habet. Anima vero movet, nec movetur; laedit, nec laeditur; cogitat æterna, principii particeps, cogitat infinitum, cum sit finita. Vis magneticæ, ubi ferrum occupavit, pro vario ad terram situ, nunc Borealis est, nunc Australis. Diceret ludere in lapide dæmonium aliquod, & homini illudere. At quid anima nostra? nonne cothurnus est? simulandi dissimulandi peritissima? modo facilis, modo difficilis, modo honesta, modo improba, modo Tros, modo Italus, tota Protheus, tota Polypus, tota panagæ Diana. Illud postremum miror, ut tandem desinam mirari, eandem animam, post tot exantatos in corpusculo hoc labores, solutam tandem isto carcere æternam vitam agere. Tunc alibi vivere, sed liberius: tunc intelligere, sed plenius: tunc scire, sed certius: tunc appetere, sed sine luctu expeditius. Quam illud est arduum & generosum scitu: superesse adhuc Læliorum, Scipionum, Camillorum, Regulorum, (quanta nomina) animas. Vna forte esse animam Antonii & Ciceronis, Fulvij & Terentij, Tiberii & Germanicorum, Alexandri & Parmenionis. Occurfare alieubj animam Senecæ Neronianæ, sed sine ira: animam Elvi-

dii Domitianz, sed immemorem injuriæ paternæ : Caligulz Syllani, at sine novacula: Claudi Agrippinæ, sed sine boleto & pinna. De hoc animorum post mortem statu audite loquenter Tullium : *Sapientissimus quisque aquifina animo moritur, stultissimus iniquissimo, quia ille homini videt & cernit se ad metiora proficisci : hic quia habetier est, illa non videt.* Evidens effector studio Paulus & Africanos, quos colui & dileksi, videndi : neque vero eos solam convenire aveo, de quibus cognoui, sed illos etiam, de quibus audiui ac lexi, & ipse conscripsi. Discedo ex hac vita, tanquam ex hospicio, non tanquam ex domo : commorandi enim natura diu foris nobis, non habitando locum dedit. O praelarum diem, quem in illo animorum concilium, castanquam proficiscar, & quem ex hac turba & collatione discedam. Proficiscar enim nemo ad eas fabulos viros, de quibus ante dixi, sed etiam ad Catonem meum, quo nemo vir melior natus est, nemo pietate proficiens. Hactenus Cicero.

Intellexisti, A. O. admiranda animæ, ejus maiestatem, originem, potentiam, immortalitatem. Habent ineffabile aliquid Theologis, creationem, resurrectionem, aliaque. Habent ineffabile aliquid Medici, causas puta periodiarum febrium. Habent ineffabile aliquid Mathematici, divisionem lineæ in infinitum & circuli quadraturam. Habent arcanum quid Politici, reconditos Principum sensus. Nobis Physicis ineffabilis est ille, de quo verba fecimus, Animus. Quamobrem, nolite admirari ea, quæ suspicit vulgus, non divicias, nam fura sunt, non domos splendidas, ruinosæ sunt, non servorum agmina, quia fallaces sunt, non cursus & phaleratos equos, quia discerpunt vos. Transcurrit ista, nec possidentur diu. Animam suspicite, mole exiguum, virtute maximam, origine celestem, duracione perpetuam, quæ

Si virtute fulgeat, fulget semper, si scientia splendeat, splendet semper. Hæc propria nostra dos est, hæc peculia. reliqua fortunæ sunt bona & hostium. Animam stupete, quæ felix est cum infelix habetur; potens, cum impotens; dives, cum paupercula creditur. cum sorte sua contenta est, cum sapientia se implevit; ingens sit animo, plena fiducia, major invadente. Animam suspicite, quæ si sceleribus locum fecit, pessima res est; si pictati, si probitati, optima. Sunt, quoam oculos præstringit ambitione. Sunt, quibus luxuria proponente est. Sunt, qui in agris edificant, & turres turribus imponunt, ut mirabiles habeantur. Ab animo hæc sunt fateor, sed sapientiæ veteris ignaro. Sapientis anima excrementa illa putat mundi, non ornamenta: vomitum ebriæ cupiditatis, & saginam inutilem insatiabilis avaritiae. Sapientis anima majoris estimat Solem meridianum, quam fastum Pellæi juvenis. Vbi de aqua & pelenta prospiceret corpori, Iovi de felicitate controversiam moveat. Cum, vita integra, manum ad stipem porrigit, non se miseram crederet, dummodo virtutem possideat. cum lacræ vestibus occultatur, provocat purpuratos. nec enim dæcus suum aliis, sed sibi debere cupit. cum cervicem in forno, vel lapide reclinat, quia nullius sibi culpa coascia est, dormit suaviter, & calciras regum & Circense tonacatum fastidit. Nullum diem execratur, sed acerbum patientia mitigat, prosperum animi moderatione castigat. Animam stupete, sed ut Creatorem stupatis magis. qui licet divinitatis suæ inculenta documenta ostendas propagam, in Animæ creatione (fir ventia dicto) semper superas videtur. Reverentiamini ejus sapientiam, quæ in te tam pusilla, tenui fonte au-

rula , inexplicabiles virtutis sux thesauros depositum. Reveremini ejus potentiam , qui tot malis septo, impetito, vexato, fracto corpore, à mortalitate cœleste hoc depositum vindicat. Reveremini ejus bonitatem , qux soli animæ imaginem divinæ suæ majestatis impressit , nec nisi ab illa cognosci, coli, adorari voluit. Si quis adhuc Diodorus est vel Protagoras , illo ore Deum esse fateatur, quo loquitur anima. Si quis adhuc Epicurus est , illo ore Deum nos curare agnoscat , quo adversus providentiam philosophatus fuit. Ille demum anima mihi præditus videtur , qui hos in fines habet : veritatis virtutisque studium ; Reip. Ecclesiæque bonum , & Dei gloriam. Alios in fines qui vivit , cum vita animam perdidit. Talem ergo vobis Auditores animam opto, quæ pia sit, sobria, temperans & Religionis Christianæ præceptis abundet. Magistratibus talem optem esse, qualis fuit Fabriciorum, Curiorum, Fabiorum pro republi-
ca. Ducibus talem , qualis fuit Epaminondæ, Themistoclis , Phocionis pro patria. Civibus talem , qualis fuit Thrasybuli , Agefilai , Arati pro libertate. Iudicibus talem , quæ Zaleucæ æquitate temperet Manlianam severitatem. Sacrorum administris talem, qualis fuit sanctissima & iuxta prudentissima anima Tharsensis Apostoli , quæ facta est omnibus omnia, ut aliquos Christo lucrifaceret. Medicis animam precor, Hippocratica sapientia plenam, quæque non minorem pauperis animulæ , quam opulentæ curam habeat. Mercatoribus animum Solonis , qui cum mercatura Sapientiæ studia jungat, & hoc sollicitè caveat , ne animam debeat. Militibus animam voveo , qualis fuit in Sicinno Dentato , quæ non patiatur unquam animum cadere in pedes. Studiosis animum